

### سرانجام ۵متهم پرونده معدن طبس

سخنگوی قوه قضائیه گفت: در پرونده کارگران معدن طبس، هر ۵ متهم از جنبه عمومی جرم به تحمل ۳ سال حبس تعزیری محکوم شدند.
اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به مهر در خصوص پرونده کارگران معدن طبس اظهار کرد: در این پرونده پنج متهم در دادگاه بدوی محکوم شدند. بر اساس رأی صادره، یکی از متهمان به پرداخت معادل ۴۰ درصد دیه کامل در حق اولیای دم محکوم شد و هر پنج متهم نیز از جنبه عمومی جرم به تحمل سه سال حبس تعزیری محکوم شدند. وی افزود، با این حال دادگاه در جریان رسیدگی، همکاری متهمان، جبران خسارت‌های وارده، پیش‌بینی اصلاح مرتکبان و همچنین فقدان سابقه کیفری آنان را مورد توجه قرار داد. به گفته جهانگیر، متهمان اقداماتی از جمله ارتقای ایمنی معدن، رسیدگی به وضعیت خانواده متوفیان، پیگیری شرایط کارگران معدن و همچنین پرداخت کامل دیه از محل پوشش بیمه به خانواده‌ها را انجام دادند.
علاوه بر این، مبلغ ۲۵۰ میلیون تومان نیز مازاد بر دیه به هر یک از خانواده‌های متوفیان پرداخت شد و برنامه‌های دیگری برای کاهش آلام این خانواده‌ها در دستور کار متهمان قرار گرفت. وی ادامه داد: در نهایت دادگاه با لحاظ اقدامات اصلاحی، برای چهار نفر از متهمان قرار تعلیق مراقبتی اجرای حکم به مدت دو سال در نظر گرفت و حبس متهم پنجم نیز به مدت پنج سال به‌طور کامل معلق شد. این دادنامه با اعتراض مواجه شده و هم‌اکنون در مرحله تجدیدنظر قرار دارد که رأی نهایی آن به زودی صادر خواهد شد.

### تعیین وضعیت بیمه تاکسیرانان

شادی مالکی، مدیر عامل سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران از تعیین وضعیت بیمه تاکسیرانان در بودجه ۱۴۰۵ خبر داد.
بر اساس توافق‌نامه با اداره کل امور بانوان شهرداری تهران، مقرر شد تمام زنان سرپرست خانوار، از خدمات کلیه مراکز شهربانو و شهر دخت به‌صورت رایگان استفاده کنند و در گام بعدی بانوان تاکسیران شهر تا سقف یک میلیون تومان از این خدمات برخوردار شوند. وی با اشاره به پوشش ۵۳ نفری آزمایش‌های غربالگری و مشاوره خانواده و حقوقی برای این قشر از زنان اظهار کرد: خدمات بیمه تکمیلی، تورهای زیارتی، تسهیلات نوسازی و بهسازی را به کلیه زنان تاکسیران ارائه می‌دهیم. به گفته مالکی تاکسیرانان رابطه استخدامی با شهرداری ندارند و لذا حق بیمه برای آنها واریز نمی‌شود. وی بیان داشت: امروز ۳۰ هزار تاکسیران در شهر تهران فاقد بیمه و نیز پوشش بیمه خویش‌فرما هستند و برای حل این چالش با یک شرکت بیمه تکمیلی قرارداد بسته‌ایم و خدمات خوبی برای افرادی در نظر گرفتیم که فاقد بیمه پایه هستند.

### مهل‌ت‌مجدد به والدین برای ثبت نام سرویس مدارس

مدیرعامل اتحادیه حمل‌ونقل مسافر شهری کشور اعلام کرد: با توجه به درخواست‌های بی‌شمار والدین دانش‌آموزان، آخرین زمان ثبت درخواست و یارپایش اطلاعات والدین جهت سرویس مدرسه در سامانه (سپند) الی ۱۵ شهریورماه برای سال تحصیلی ۱۴۰۵-۱۴۰۴ است. مسعود کاظمی با اشاره به بند ۱۰ ماده ۱ آئین نامه اجرایی حمل‌ونقل دانش‌آموزی مصوب هیات وزیران، به ایسنا گفت: به منظور اجراء، ساماندهی و مدیریت و نظارت یکپارچه و مستمر بر عملکرد مدارس دستگاه‌های متولی، شرکت‌ها و رانندگان مجاز حمل‌ونقل دانش‌آموزی، اولیاء متقاضی حمل‌ونقل (سرویس) و همچنین تجمعیم و به روزرسانی و پایش اطلاعات مربوط به صورت بر خط توسط وزارت کشور سامانه‌ای به نام سامانه پایش ناوگان دانش‌آموزی «سپند» به نشانی www.irtusepand.ir ایجاد شده‌است.

مدیرعامل اتحادیه حمل‌ونقل مسافر شهری کشور اعلام کرد: با توجه به درخواست‌های بی‌شمار والدین دانش‌آموزان آخرین زمان ثبت درخواست و یارپایش اطلاعات والدین جهت سرویس مدرسه در سامانه (سپند) الی ۱۵ شهریور ماه برای سال تحصیلی ۱۴۰۵-۱۴۰۴ است و دیگر قابل تمدید نخواهد بود.

### جلوگیری از مازوت‌سوزی شازند در دستور کار

مازوت‌سوزی به عنوان یکی از عوامل اصلی تشدید آلودگی هوا منطقه شازند در استان مرکزی، محوراصلی جلسه‌اخیر مسئولان استانی و ملی بود. در این نشست که با حضور معاونان و نمایندگان وزارت نفت و وزارت نیرو، نماینده مردم اراک در مجلس شورای اسلامی و مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان برگزار شد، موضوع تأمین سوخت نیروگاه در فصل سرما و ضرورت جایگزینی مازوت مورد بررسی قرار گرفت. بر اساس مصوبات جلسه، وزارتخانه‌های نفت و نیرو موظف شدند نسبت به تأمین سوخت شازند اقدام کنند. مسئولان حاضر با تأکید بر آثار زیان‌بار آلایندگی مازوت بر سلامت شهروندان و محیط زیست، جلوگیری از مصرف این سوخت آلاینده را مطالبه جدی مردم استان مرکزی دانستند و تأمین سوخت استاندارد را اقدامی ضروری برای بهبود کیفیت هوای منطقه بیان کردند.

«آرمان ملی» از تبعات طلاق در گروه سنی بالاگزارش می‌دهد

# افزایش طلاق میان شصت ساله‌ها



#### آرمان ملی – شفق محمدحسینی: نسل‌های قبل تر از

ما در فرهنگی رشد کردند که معتقد بودند ازدواج را که چون هندوانه در بسته‌ای است، هرطور به آن بنگری، باید تحمل کنی. در گذشته خبری از طلاق نبود. اگر بود هم نهایت طلاق عاطفی بود و آن هم به گونه‌ای بود که زوجین میان جمع و در انظار آبروداری می‌کردند و در نهایت هرکس زندگی خودش را زیر سقفی مشترک داشت. هرچند این زندگی مشترک برای زنان نسل‌های قبل تر، مفهومی جز رسیدن به امور فرزندان و خانه‌نداشت. این مرد خانه بود که سراغ تجدیدفراش می‌رفت و زن همچنان در پستوی خانه مشغول پخت و پز بود و کسی هم به نیازهایش چندان توجهی نمی‌کرد و از اونمی پرسیدند که اصلا مشکلک چیست. نسل‌های قبل تر که ازدواج برایشان بیشتر فرمایشی و دستوری از جانب پدر بود و اغلب نیز جرات مخالفت با آنها را نداشتند، تن به ازدواج‌هایی دادند که طبق گفته‌های خودشان، اغلب با مشکلات و چالش‌هایی همراه بود، اما به هر روش سنتی که وجود داشت، تاب آوردند و ادامه دادند. هرچند در میان آن نسل‌ها هم بودند افرادی که طلاق گرفتند. اما طبق آماری که مرکز آمار ایران داده است، در شهرهایی چون تهران، در یک دهه اخیر، نرخ طلاق افزایش یافته است. برخی جامعه‌شناسان و فعالان حقوق زنان، دلایل این مساله را مطالبه خواهی زنان برای افزایش خواسته‌های حداقلی خود و برپزنگ شدن نقش آنها در جامعه و بالا رفتن سطح آگاهی زنان می‌دانند. هرچند آمار دقیق از اینکه میان زنان و مردان کدام بیشتر درخواست طلاق داشتند، مشخص نیست. اما آنچه مسلم است این است که حتی در میان افراد میانسال بالای ۶۰ سال که در فرهنگی سنتی رشد پیدا کردند و تعداد قابل توجهی از شصت ساله‌های امروز، به خصوص زنان، بیشتر به دلیل شرایط خانواده خود و با افرادی که مورد قبول و نظر خانواده بودند تن به ازدواج دادند، تا اینکه انتخاب شخصی خودشان بوده باشد، برخی از آنها معتقدند که ترجیح می‌دادند در سنی بالاتر اقدام به ازدواج می‌کردند.

مدیرتشکل‌های مردم‌نهاد محیط‌زیستی مطرح کرد

## چشم‌اندازی برای انتقال آب وجود ندارد

دبیر تشکل‌های مردم‌نهاد محیط‌زیستی با انتقاد از سیاست‌های توسعه‌ای و انتقال‌های بین‌حوضه‌ای گفت: اجرای پروژه‌های جدید بدون توجه به ملاحظات زیست‌محیطی می‌تواند منابع آبی را بیش‌از پیش تحت فشار قرار دهد. به گزارش ایسنا، بحران آب در کلان‌شهرهای ایران به‌ویژه تهران و کرج، همچنان یکی از جدی‌ترین چالش‌های کشور است و دبیرتشکل‌های مردم‌نهاد محیط‌زیستی معتقد است ریشه این وضعیت در سیاست‌های توسعه‌ای نادرست و مهاجرت‌های گسترده‌ای است که از اوایل دهه ۵۰ خورشیدی آغاز شد و بار سنگینی بر دوش منابع آبی کشور گذاشت. محمد الموتی در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: در تهران بارگذاری‌های غلط و انتقال جمعیت گسترده هم برداشت بی‌رویه آب را تشدید کرده و هم فشار زیادی بر سد طالقان و حوضه آبریز سفیدرود وارد آورده است. در حالی‌که اساساً این منابع برای پشتیبانی از چنین مصرفی طراحی نشده‌اند. وی با اشاره به پیشینه تاریخی موضوع توضیح داد: نزدیک به ۶۰ سال پیش، یعنی سال ۱۳۴۸ بخشی از آب طالقان رود که از سرشاخه‌های رودخانه شاهرود در منطقه‌موت سپس سفیدرود در استان گیلان محسوب می‌شود و از منابع آبی حوضه آبریز سفیدرود است، برای توسعه کشاورزی دشت قزوین اختصاص یافته بود. قرار بود دشت قزوین به‌عنوان بزرگ‌ترین آبخوان یکپارچه کشور تقویت شود و تأسیسات انحراف آب طالقان، در قالب سد انحرافی سنگیان و تونل زیاران و چند کانال و ایجاد شبکه آبیاری، بخشی از آب به این دشت برسد. دبیر تشکل‌های مردم‌نهاد محیط‌زیستی ادامه داد: تقریباً در همان سال‌ها مطالعاتی برای ایجاد سد مخزنی با هدف ذخیره سیلاب‌های بهاره انجام شد ولی ساخت سد تا سال ۱۳۸۱ به تعویق افتاد. در این سال، ساخت این سد مخزنی شروع شد و در سال ۱۳۸۵ به بهره‌برداری رسید اما طی دهه‌های ۷۰ و ۸۰، نفع‌های طرح‌های انتقال آب بین‌حوضه‌ای بود بنابراین «تأمین آب شرب شهرهای تهران و کرج» به اهداف این سد اضافه شد. به عبارت دیگر ساخت این سد، در چارچوب پرداخت غیرعامل برای کمک به تأمین شرب تهران و کرج با توجه به چشم‌انداز افزایش جمعیت این‌ها طراحی و اجرا شده است.

#### کاهش حقآبه

به گفته الموتی، از مجموع ۴۲۰ میلیون مترمکعب ظرفیت مخزن سد طالقان، حدود ۳۳۰ میلیون مترمکعب حجم مفید قابل استفاده است که بخشی از آن باید به دشت قزوین می‌رسید. در دهه ۸۰ با اجرای طرح خط انتقال از سد طالقان، حدود ۱۵۰ میلیون مترمکعب آب به عنوان حقآبه مصارف شهری در نظر گرفته شد اما در عمل این حقآبه به‌تدریج

#### راهکار موقت

این فعال محیط‌زیست با تأکید بر اینکه ظرفیت انتقال آب در کشور به پایان رسیده است و عملاً دیگر آبی وجود ندارد که بتوان با انتقال آن مشکل کم‌آبی را حل کرد، ادامه داد: طرح انتقال آب از سد طالقان نیز صرفاً یک راهکار موقت است و نمی‌تواند نیازهای پایتخت را به‌طور پایدار تأمین کند. متأسفانه

# آرمان ملی

را انتخاب کنند و زندگی مجردی را برگزینند. این نسل که حالا دیگر فرزندانشان هم از آب و گل درآمده‌اند و نیاز چندانی به والدین خود ندارند، ترجیح می‌دهند برخلاف گذشته، بیشتر به خواسته‌های فردی خود اهمیت دهند. زنی ۶۲ ساله که سه فرزند پسر دارد. از همان ابتدای زندگی‌اش با شوهرش مشکل داشت. این زن که خودش از ابتدای زندگی مستقل بوده است، می‌گوید سال‌هاست که با همسر هم هیچ ارتباطی نداریم، اما پسرانم می‌گفتند اگر طلاق بگیری ما در مقابل خانواده‌های همسرانمان خجالت می‌شویم. این زن در نهایت چند سال قبل از همسرش جدا شد. می‌گوید همه سال‌های جوانی‌ام را با مردی گذراندم که همیشه در ماموریت بود و بعد از به دنیا آمدن فرزندانم، هیچ ارتباطی با هم نداشتیم. تنها در مهمانی‌های رسمی، درکنار هم حاضر می‌شدیم و لبخند می‌زدیم. انگار یک عمر برای دیگران زندگی کردم. در نهایت هم چندسال قبل، به پسرانم گفتم من نمی‌توانم ادامه دهم.

#### طلاق و مشکلات اقتصادی

امان... قریابی مقدم، جامعه‌شناس، درباره افزایش طلاق می‌افزاید: «آرمان ملی» گفت: مهم‌ترین دلیل اقدام برای طلاق، ناتوانی از تأمین مخارج زندگی است. زنان در میانسالی نیز توقعات و خواسته‌هایی دارند که توسط همسرشان محقق نمی‌شود و همین مساله سبب افزایش طلاق می‌شود. قریابی مقدم با اشاره به اینکه ما به سمت تنهاتر شدن افراد می‌رویم، افزود: امروز به خصوص در شهرهای بزرگ ما شاهد فردگرایی‌تر شدن و تنهاتر شدن افراد هستیم. شاید حتی افراد کمتر همدیگر را می‌شناسند. به طوری که در شهرهای بزرگ حتی همسایه‌های نیز همدیگر را نمی‌شناسند. افراد بی‌کس و بی‌هویت شده‌اند.

این جامعه‌شناس، با بیان اینکه در جامعه ما زنان بیشتر از مردان از طلاق آسیب می‌بینند، افزود: در جامعه سنتی ما، حتی با وجودی که امروز اغلب زنان شاغل هستند و مسئولیت اجتماعی دارند، اما همچنان درصد قابل توجهی از زنان، به همسر خود از لحاظ اقتصادی وابسته هستند. همین مساله سبب می‌شود که با وجود مشکلاتی که سال‌ها تحمل کردند، همچنان امکان جداشدن و استقلال مالی را نداشته باشند.

در همین ارتباط رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان هم گفته است: مرکز آمار ایران گزارش کرده که نرخ طلاق در گروه سنی بالای ۶۰ سال طی یک دهه اخیر در برخی استان‌ها مانند تهران، افزایش چشمگیری داشته است. مرگان رضازاده رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان در گفت‌وگو با ایلنا درباره افزایش طلاق در میان سالمندان بالای ۶۰ سال گفت: آخرین آمار از افزایش طلاق در میان سالمندان بالای ۶۰ سال افزود: طبق داده‌های سازمان ثبت احوال، در سال ۱۳۹۷ بیش از ۶،۳۰۰ مرد و ۱،۹۵۰ زن سالمند طلاق گرفتند و در بیش از ۱،۶۰۰ مورد، هر دو طرف بالای ۶۰ سال بودند. همچنین نرخ طلاق در این گروه سنی حدود شش برابر بیشتر از گروه ۵۱-۶۰ سال است.

در هیاهوی مسائل کلان پایتخت و موضوعاتی که به‌امنیت ملی گره خورده، این واقعیت‌ها کمتر مورد توجه قرار می‌گیرد و عملاً صدای هشدارها کم می‌شود. حتی اگر امروز این انتقال‌ها انجام شود، سال آینده دوباره با بحران کم‌آبی روبه‌رو خواهیم شد، زیرا این آب‌های نیز کفاف نیاز روز به رشد جمعیت و مصرف را نخواهد داد. مسئولان و شهروندان تهران باید نسبت به این موضوع حساس باشند که ادامه این مسیر ممکن نیست. الموتی با بیان اینکه تغییرات جدی در سبک زندگی و مدیریت آب‌رسانی ضروری است، اظهار کرد: اصلاح الگوی مصرف خانگی در تهران و کرج به‌طور اثرگذار خواهد بود. به‌طور مثال اگر هر خانوار تنها پنج لیتر در شبانه‌روز کمتر مصرف کند، با توجه به تراکم جمعیتی این دو شهر، کاهش بزرگی در مجموع رقم خواهد خورد. این فعال محیط‌زیست بیان کرد که نباید تصور کرد که همه مشکلات با صرفه‌جویی خانگی حل می‌شود. چنین نگاهی بیشتر در کشور کسانی است که پیروژه‌های انتقال آب را دنبال می‌کنند. آن‌ها صرفه‌جویی را کوچک جلوه می‌دهند تا اجرای طرح‌های پرهزینه و سودآور خود را توجیه کنند.

#### توسعه فضای سبز ضروری

دبیر شبکه تشکل‌های مردم‌نهاد محیط‌زیست و منابع طبیعی کشور با اشاره به بعضی تناقض‌های موجود گفت: حتی اگر ۱۰ درصد مصرف خانگی اصلاح شود، در همان حال شاهد آبیاری عجیب فضای سبز شهری هستیم. چنین اقداماتی عملاً تلاش مردم را خنثی می‌کند. علاوه بر این، فشار مضاعفی هم بر آب‌های زیرزمینی وارد می‌شود تا نیازهایی مانند توسعه فضای سبز غیرضروری تهران تأمین شود؛ فضایی که می‌توانست با الگوهای کم‌آب بر جایگزین شود. وی تأکید کرد: در حالی‌که برای پروژه‌های انتقال آب هزاران میلیارد تومان هزینه می‌شود، برای اصلاح شبکه فرسوده آب و فاضلاب سرمایه‌گذاری اندکی صورت می‌گیرد. دلایل آن روشن است: چرخه اقتصاد ی پروژه‌های انتقال بسیار سودآورتر است. الموتی در پایان گفت: وزارت نیرو امروز بیش از آنکه متولی مدیریت پایدار آب باشد، به نهادی درآمدزا از محل فروش آب تبدیل شده است. در حالی‌که بخش بزرگی از آب مصرفی پس از استفاده می‌توانست دوباره به سفره‌های زیرزمینی بازگردد، اکنون به دلیل جمع‌آوری و فروش فاضلاب، همین امکان هم از بین رفته است، یعنی حتی مدل مدیریت منابع آبی که در اغلب کشورهای دنیا با عنوان بازچرخانی اجرا می‌شود و مورد تأیید هم هست، در اینجا به دلیل بی‌توجهی به پرداخت حق‌آبه‌های ضروری، خودش به یک چالش جدید تبدیل شده است. این روند در بلندمدت خطری جدی برای آینده منابع آبی کشور خواهد بود.

## اجتماعی

### گزارش

#### پیامد «طلاق‌های صوری»

طی ۸ سال گذشته، ۱۳۰۰ پرونده «طلاق صوری» با شهود اعلام‌کننده طلاق به قصد تقلب نسبت به قانون، افشا شده است؛ پدیده‌ای نوظهور و آسیب‌زادر حوزه خانواده و اجتماع که اگرچه به ظاهر ثبت رسمی شده‌اند، اما زوجین عملاً زندگی مشترک خود را ادامه می‌دهند و هدف اصلی آن‌ها سوء استفاده از مزایای سازمان تأمین اجتماعی از جمله مستمری است، اما در عین حال این موضوع، علاوه بر اثرات منفی اقتصادی، پیامدهای عمیق روانی و اجتماعی برای خانواده‌ها به همراه دارد که می‌تواند پایه‌های اخلاقی و فرهنگی جامعه را تحت تأثیر قرار دهد.

سیدحسن موسوی چلک، معاون امور سلامت اجتماعی سازمان بهزیستی کشور در گفت‌وگو با ایسنا، ضمن تأکید بر ابعاد مختلف این پدیده، آن را رزگ خطری جدی برای ساختار خانواده و سلامت اجتماعی کشور دانست و اظهار کرد: طلاق‌های صوری از نظر قانونی به ظاهر مشکلی ندارند و مطابق ضوابط ثبت می‌شود، اما اهمیت این طلاق‌ها سوء استفاده از قوانین حمایتی است؛ چنین اقداماتی عملاً دورزن قانون و تضعیف نهاد خانواده به شمار می‌آید که نه تنها به اعتماد درون خانواده لطمه می‌زند، بلکه در سطح جامعه نیز زمینه‌ساز تزلزل اخلاقی و فرهنگی است.

موسوی چلک مهم‌ترین عامل بروز این نوع طلاق‌ها را استفاده از حمایت‌های مالی و اقتصادی سازمان تأمین اجتماعی عنوان کرد و ادامه داد: زوجین با هدف بهره‌مندی از مزایایی مانند مستمری فرزندان، معافیت‌های نظام وظیفه یا دریافت غرامت، به ثبت طلاق مصلحتی روی می‌آورند. این اقدام به ظاهر قانونی، در واقع سوء استفاده از امکاناتی است که برای حمایت از خانواده‌ها و اقشار آسیب‌پذیر فراهم شده است.

وی همچنین به تأثیر شرایط اقتصادی و اجتماعی تأکید کرد و گفت: وضعیت معیشتی و فشارهای اقتصادی، ضعف فرهنگی و ناکافی بودن آگاهی‌های اجتماعی باعث می‌شود برخی خانواده‌ها چنین راهکارهایی را انتخاب کنند، این درحالیست که در بلندمدت این طلاق‌ها آثار روانی منفی عمیقی به جا می‌گذارد. ترس از جدایی واقعی، کاهش اعتماد متقابل و تردید نسبت به آینده زندگی مشترک، فشارهای روانی را افزایش می‌دهد و در بسیاری موارد به طلاق واقعی منجر می‌شود. این وضعیت، سلامت روانی زوجین، به‌خصوص زنان را تحت تأثیر قرار می‌دهد و ممکن است منجر به آسیب‌های عاطفی جدی شود که در نهایت بنیان خانواده را تضعیف می‌کند.

معاون امور سلامت اجتماعی سازمان بهزیستی کشور با اشاره به اقدامات سازمان تأمین اجتماعی در راستای کاهش تعداد طلاق‌های صوری گفت: سازمان تأمین اجتماعی در سال‌های اخیر با تشکیل کمیته‌های ویژه و رصد پرونده‌ها به تلاش است این سوء استفاده‌ها را شناسایی و کنترل کند اما حل ریشه‌ای این مشکل نیازمند تقویت باورهای اخلاقی، فرهنگی و اجتماعی است.

وی در بخش دیگری از سخنان خود، درباره اهمیت خدمات مشاوره‌ای پیش از طلاق بیان کرد: مراجع قضائی زوجین را به مراکز مشاوره ارجاع می‌دهند، اما چون این طلاق‌ها به نوعی توافقی و به قصد بهره‌مندی از مزایا صورت می‌گیرد، اغلب زوجین تمایلی به سازش ندارند. در نتیجه، مشاوره تأثیر محدودی در کاهش این نوع طلاق‌ها دارد. در این میان، تنهاتر شدن‌های پیشگیرانه، فرهنگ‌سازی و ارتقای آگاهی خانواده‌ها می‌تواند به عنوان راهکاری مؤثر در جلوگیری از گسترش این پدیده مورد توجه قرار گیرد.

موسوی چلک در پایان سخنان خود، ضعف‌های فرهنگی و اخلاقی را علت اصلی این معضل دانست و تأکید کرد: باورهای اخلاقی و فرهنگی در خانواده‌ها باید بیش از پیش تقویت شود و شرایط اقتصادی بهبود یابد. همچنین آموزش و فرهنگ‌سازی مستمر، همراه با اصلاح نظام حمایتی، ضروری است. حمایت واقعی از خانواده‌ها یعنی ارائه امکانات و مزایایی که در درستی به نیازمندان تعلق گیرد و هرگونه سوء استفاده به سرعت شناسایی و برخورد قانونی شود تا هم جامعه و هم نهاد خانواده آسیب کمتری ببینند.

## روی خط آرمان ملی ۸۸۱۰۵۰۰۷ تهران من

به روزرسانی نشدن به موقع سامانه تهران من برای خرید طرح ترافیک، شهروندان را به دردرس انداخته است. از مسئولان تقاضا داریم که نسبت به این موضوع رسیدگی کنند.
**احمدی از تهران**

### وضعیت آسفالت اتوبان

وضعیت آسفالت اتوبان اصفهان\_کاشان\_قم بسیار نامطلوب شده است که سبب بروز حوادث رانندگی شده است. این در حالی است که درکل مسیر اتوبان عوارضی هم از هر ماشین اخذ می‌شود. هر سال هم فقط مسئولان قول درست کردن اتوبان را تا آخر سال را می‌دهند. لطفاً هر چه سریع‌تر این اتوبان را آسفالت کنید.

**یک شهروند از کاشان**

### افزایش قیمت اینترنت

با این قطعی‌های مکرر اینترنت و فیلتر بودن آنچه دلیل دارد که اینقدر بسته‌های اینترنتی گران شود. لطفاً کمی هم به فکر ما باشید که کارهای روزانه را با اینترنت انجام می‌دهیم.

**حسینی از تهران**

### میوه

گرانی میوه طوری شده است که من کارگر در ماه به مقدار خیلی کم می‌توانم میوه برای خانه خریداری کنم. چون دو قلم میوه که خریداری می‌کنم نزدیک به ۶۰۰ هزار تومان پولش می‌شود. مسئولان کمی هم به فکر گرانی‌ها باشند.

**همتی از تهران**